
Sistema de Legislación Empresarial
Publicación Nro.2862 de fecha martes 21 de febrero de 2006 
Confederación de Empresarios Privados de Bolivia
Texto de Consulta

LEY Nº 3352
LEY DE 21 DE FEBRERO DE 2006

 
EVO MORALES AIMA

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA
 
Por cuanto, el Honorable Congreso Nacional, ha sancionado la siguiente Ley:
 

EL HONORABLE CONGRESO NACIONAL,
 
D E C R E T A:
 
ARTICULO UNICO. Elévase a rango de Ley de la República el Decreto Ley Nº 38, de 7 de febrero de 1944 
de Fuero Sindical, con las siguientes modificaciones:
 

“Artículo 3º. Establecida la suficiente culpabilidad del obrero o empleado, dirigente, del Sindicato, el Juez 
del Trabajo determinará su retiro de acuerdo a lo establecido por el Artículo 16º de la Ley General del 
Trabajo. Para el caso de simple traslado el Juez del Trabajo, previo informe de la Inspección del Trabajo 
autorizará dicho traslado haciéndose constar en el mismo, el tiempo de duración y la remuneración 
respectiva, teniendo en cuenta que esta última no podrá ser inferior al salario o sueldo percibido por el 
obrero en su ocupación anterior.

 
Artículo 5º. Todo empleador o representante del mismo que infringiese la disposición del Articulo 1º del 
presente Decreto Ley o que impidiese directa o indirectamente el libre ejercicio de la actividad sindical, 
será sancionado por el Juez del Trabajo previo procedimiento sumario con una multa pecuniaria de un mil a 
cinco mil bolivianos”.

 
Remítase al Poder Ejecutivo, para fines constitucionales.
 
Es dada en la Sala de Sesiones del Honorable Congreso Nacional, a los dieciséis días del mes de febrero de dos 
mil seis años.
 
Fado. Santos Ramírez Valverde, Edmundo Novillo Aguilar, Ricardo Alberto Díaz, Félix Rojas Gutiérrez, 
Oscar Chirinos Alanoca, Jorge Milton Becerra Monje.
 
Por tanto, la promulgo para que se tenga y cumpla como Ley de la República.
Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los veintiún días del mes de febrero de dos mil seis años.
 
FDO. EVO MORALES AIMA, Juan Ramón Quintana Taborga.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 


